
Nº 245, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIAS No- 239, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O GERENTE DE PROJETO DO DEPARTAMENTO DA
MARINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PA-
RA ACÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, por delegação de competência da Portaria no- 5, de 31 de
janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2012,
resolve:

No- 75 - Art. 1o- - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto no- 3.555 de 08 de
agosto de 2000, o servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 0777951, e como equipe de apoio os servidores
GILSON ALVES, matrícula SIAPE no- 0777854, e MARIA DA GLÓ-
RIA DE ARAÚJO PACHECO, matrícula SIAPE no- 1366202.

Art. 2o- - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes, do Ministério dos Transportes.

Art. 3o- - O servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula
SIAPE no- 0777772, responderá pelo Pregoeiro no seu impedimento.

No- 76 - Art. 1o- - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto no- 3.555 de 08 de
agosto de 2000, o servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula
no- 0777772, e como equipe de apoio os servidores MANOEL JORGE
COSTA DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE no- 1320668, e LUIZ BAR-
BOSA ZEFERINO, matrícula SIAPE no- 0777953.

Art. 2o- - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes , do Ministério dos Transportes.

Art. 3o- - O servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 0777951, responderá pelo Pregoeiro no seu im-
pedimento.

Art. 4o- - Ficam revogadas as Portarias no- 10, de 07/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 08/03/2012, e no- 35 e 36 de
08/06/2012, publicadas no Diário Oficial da União de 12/06/2012

Art. 5o- - Estas Portarias entrarão em vigor na data da sua
publicação.

SILVIO BATISTA FERREIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 908, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício PRE/PI nº 282, de 2 de dezembro de 2013, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí, e por necessidade
de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCO
TÚLIO LUSTOSA CAMINHA, CARLOS WAGNER BARBOSA
GUIMARÃES e WELLINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM para,
sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem, sob a coordenação do
Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral
do Piauí, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, no período de 7 de
janeiro de 2014 até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Designar o Procurador da República MARCO AU-
RÉLIO ALVES ADÃO para, sem prejuízo de suas atribuições, ofi-
ciar, sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, como Procurador Eleitoral Au-
xiliar Substituto, no período de 7 de janeiro de 2014 a 6 de maio de
2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 913, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no parágrafo 6º do artigo
103-B da Constituição Federal e no parágrafo 3º do artigo 122 do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar em substituição ao Procurador-Geral da República na
181ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se
em 16 de dezembro de 2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 914, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2014, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer
a função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, có-
digo STM-FC-04, no gabinete da Excelentíssima Senhora Ministra
Doutora Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha, no Superior Tri-
bunal Militar.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 915, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora ROSANE CA-
VALHEIRO CRUZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral do Memorial da Anistia Política do Brasil, código DAS 101.4,
da Comissão de Anistia, no Ministério da Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 274, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96 , resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de AUGUSTO BATALHA MONTEIRO, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Maranhão, constante da Portaria SG nº 202,
de 11 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de
12 de novembro de 2013 subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 275, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,

e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando

o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 6, de 8/11/2013, conforme previsto no item 4.5.1 do Edital MPU nº 1 - MPU 2/2013, de 09/08/2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10041490 RONALD SEREJO REBELO RS PRM-B.GONCALVES (BENTO GON-

Ç A LV E S )
VACANCIA - JOAO CARLOS EILERT FILHO, CPF: 952.002.820-04 -
PT/SG-735, DE 23/05/2013, DOU DE 27/05/2013.

2 10058409 LUIS AUGUSTO ULBRICH RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA
DO LIVRAMENTO)

VACANCIA - RAFAEL COIMBRA PINTO, CPF: 824.726.370-04 -
PT/SGA-287, DE 07/03/2013, DOU DE 08/03/2013.

PORTARIA Nº 276, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FELIPE CAMPOS LI-
MA, constante da Portaria SG nº 247, de 20 de novembro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2013
subseqüente, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDI-
CO/DIREITO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo PGR/MPU nº 1.00.000.012897/2013-91, e em cumprimento
à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0046570-
10.2013.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Remover, na condição sub judice, a servidora VA-
LÉRIA MARIA SANTOS GUIMARÃES, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público para a Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

DANILO PINHEIRO DIAS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 84, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de
2004, resolve:

Nomear GENÉSIO RAMOS NETO, Técnico de informática,
matrícula 2476-7, para exercer o encargo de substituto do Secretário
de Administração e Tecnologia, CC-04, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União, durante o período de 13.1.2014 a
17.1.2014.

IVANA SANTOS



Nº 245, quarta-feira, 18 de dezembro de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 916, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 22 de fevereiro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
LYEL CAMPANATTI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Orçamento, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Assistente Parlamentar Sênior, símbolo APSF08,
com lotação no Gabinete do Senador Pedro Taques, no Senado Fe-
deral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.807, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Acervo, CC-2, da Co-
ordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2.Dispensar LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Processamento Técnico, CC-2, da
Coordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3.Designar LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Biblioteconomia, matrícula nº 24104, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Biblioteca Digital, CC-3, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

4.Designar ALESSANDRA DOS SANTOS TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 21571, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Acervo, CC-2,
da Coordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

5.Designar ZAIRA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Biblioteconomia, matrícula nº 6696, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Processamento Técnico,
CC-2, da Coordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Ju-
rídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

6.Designar RANI ALVES VASCONCELOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4697, para substituir, no período de 07 a 24 de
janeiro de 2014, o Chefe da Central de Atendimento, CC-2, da Co-
ordenadoria de Biblioteca e Pesquisa, da Secretaria Jurídica e de
Documentação, em razão de férias do titular e do substituto.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.808, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.014478/2013-94, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez decorrente de doença não
especificada em lei, a servidora DANIELE REGINA CABREIRA,
matrícula n.º 16723-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-010101, Classe B,
Padrão 6, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, primeira parte, da Cons-
tituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41,
de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as
disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da
Constituição Federal, aplicando-se o disposto no art. 1º da Lei n.º
10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.809, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II,

e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em
razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF nº 1.732,
de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação de ANDRÉ KUHN, Mestre em En-
genharia Civil, matrícula nº 24681, do cargo em comissão de As-
sessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG
nº 1055, de 09 de agosto de 2013, publicada no DOU de 12 de agosto
de 2013, para considerar, a partir de 04 de dezembro de 2013, a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, da referida unidade.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.810, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar AMÉRICO LOPES MOITINHO NETO, Bacharel
em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6489, para substituir,
no período de 20 a 31 de janeiro de 2014, o Assessor-Chefe, CC-4, da
Assessoria Administrativa da Procuradoria Geral Eleitoral, em razão
de férias do titular.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.812, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear WELLINGTON CAJE LOPES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 25387, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-
neração de Carlos César Ribeiro, conforme Portaria SG nº 1736,
publicada no DOU de 05 de dezembro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.813, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, LUCIANA NEVES DE JESUS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 5082, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.814, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II,
e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Apostilar a nomeação de CESAR AUGUSTO BALDI, re-
quisitado do Tribunal Regional Eleitoral da 4ª Região, matrícula nº
20965, do cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da As-
sessoria Jurídica em Tutela Coletiva, da Secretaria de Apoio Jurídico,
do Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada original-
mente pela Portaria SG nº 1166, de 09 de dezembro de 2009, pu-
blicada no DOU de 10 de dezembro de 2009, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Luciana Neves de
Jesus, matrícula nº 5082.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.815, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA FER-
RADAES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 10238, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria Administrativa, da
2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

2.Dispensar DIOGO TORRES DA SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22343,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria
Administrativa, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

3.Designar MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA FER-
RADAES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 10238, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria
Administrativa, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal.

4. Designar VALBENE MESQUITA DE MORAES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23839, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da
2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da dispensa de Igor Silva Dacier Lobato Jinkings,
matrícula n° 22230, conforme Portaria SG nº 1206, publicada no
DOU de 6 de novembro de 2013.

5.Designar MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4477, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria Administrativa, da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da dispensa de Fernando Ribeiro de Castro, matrícula n°
6648, conforme Portaria SG nº 1759, publicada no DOU de 9 de
dezembro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.816, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear BRUNA GUIMARÃES PARENTE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25313, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-
6, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de Apoio Jurídico do
Gabinete do Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.817, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar LEONARDO LIMA FERNANDES COUTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 12276, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Análise e Controle de Suprimentos,
CC-2, da Coordenadoria de Logística, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

2.Designar RIVA DA MOTA CHAVES PISSUTTI, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 20218, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Análise e Controle de Suprimentos,
CC-2, da Coordenadoria de Logística, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.818, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 16 de dezembro de 2013, NILVA
MOTA TORQUATO LEODIDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, matrícula nº 4460, da função de confiança de Assistente,
FC-3, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

2.Designar SHEILA NEVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3591, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-3, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 230, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:



Nº 245, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar SIDNEY DOS SANTOS SALES, matrícula nº
7911-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC-0101.01, classe C, padrão 13,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Progra-
mação e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da Secretaria Re-
gional, desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em
vaga decorrente da dispensa de JUO FEI CHAO, matrícula nº 16849-
1, ocorrida em 16/09/2013, com publicação no DOU de
24/09/2013.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 230, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Dispensar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS
CORNELIUS, matrícula nº 2822-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de Chefe do Núcleo de Es-
tatística, FC-03, vinculado à Coordenadoria Jurídica, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 231, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Dispensar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS
CORNELIUS, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 2822-3, da função de substituta eventual do
Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica, do Gabinete do Procurador-Chefe Regional da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora MARLI HOFSTATTER, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
6028-3, para a função de substituta eventual do Assessor-Chefe -
Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica,
do Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PORTARIA Nº 232, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22
de dezembro de 2011, e a Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Dispensar o servidor MAURÍCIO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 15.796-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
da função comissionada de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da
Procuradora Regional da República Carla Veríssimo De Carli.

Designar a servidora KÁTIA ELIZETE DE CAMPOS COR-
NELIUS, matrícula nº 2822-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a função comissionada de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República
Carla Veríssimo De Carli.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 513 - Dispensar SAMOEL RIBEIRO DE FARIA JUNIOR, Ma-
trícula nº 21603, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Colatina/ES.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIA Nº 514, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar SAMOEL RIBEIRO DE FARIA JUNIOR, Ma-
trícula nº 21603, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Dr. Jorge Munhós
de Souza, Procurador da República, da Procuradoria da República no
Município de Colatina/ES.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 482, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar RAIMUNDO VIEIRA DE GÓES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Adminis-
tração, matrícula 2855-0, da função de confiança de Assessor - Nível
I, Código FC-2, do Gabinete nº 1 da Procuradoria da República no
Município de Viçosa/Ponte Nova no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 484, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar MARCOS DUARTE GODOI, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Administração,
matrícula 12470-2, do encargo de Chefe do Setor Jurídico, código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Viçosa/Ponte
Nova no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 485, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar JANAÍNA TORRES DE PAULA, ocupante do
cargo de técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Orçamento,
matrícula 12311-1, do encargo de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Vi-
çosa/Ponte Nova no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 486, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar KLEBER DAMIANCE JUNIOR, ocupante do car-
go de técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Orçamento, ma-
trícula 12703-5, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete nº 1 da Procuradoria da República
no Município de Viçosa/Ponte Nova no Estado de Minas Gerais, na
vaga do servidor RAIMUNDO VIEIRA DE GÓES.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 487, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar RAIMUNDO VIEIRA DE GÓES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Administração,
matrícula 2855-0, para exercer a função de confiança de Coordenador
de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Viçosa/Ponte Nova no Estado de Minas Gerais, na vaga
do servidor KLEBER DAMIANCE JUNIOR.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 488, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrati-
vo/Administração, matrícula 17128-0, para exercer o encargo de Che-
fe do Setor Administrativo, Código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Viçosa/Ponte Nova no Estado de Minas
Gerais, na vaga da servidora JANAÍNA TORRES DE PAULA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 489, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar MUBARAK NUNES MACHADO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Adminis-
tração, matrícula 24885-1, para exercer o encargo de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Viçosa/Ponte Nova no Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor
MARCOS DUARTE GODOI.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 490, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar FLAVIA BOROSS QUEIROGA CAIAFA, matrí-
cula 21442-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituta
eventual da Chefe de Gabinete - Nível II, Código CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, na vaga da ser-
vidora LIZ FLAVIA CHAMON OLIVEIRA FELIPE LIMA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 491, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar MARILIA DE OLIVEIRA ASSENCAO, matrícula
12593-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 492, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar GERALDO MARCIO NOBRE FARIA, matrícu-
la4179-3, ocupante do cargo de Técnico dO MPU/Apoio Técnico-
Adminstrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do chefe da Seção de Estágio, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 493, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro 2011, resolve:

Dispensar CARLOS ALBERTO DAS NEVES FILHO, ma-
trícula19667-3, ocupante do cargo de Técnico dO MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo/Administração, do encargo de substituto eventual
da chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Funcional, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 494, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar VALDIRECIA DE REZENDE TAVEIRA, matrícu-
la24690-5, ocupante do cargo de Técnico dO MPU/Apoio Técnico-Ad-
minstrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual
da chefe da Seção de Registro e Acompanhamento Funcional, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, na vaga
ocupada pelo servidor CARLOS ALBERTO DAS NEVES FILHO.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO



Nº 245, quarta-feira, 18 de dezembro de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 133, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF Nº 727/2011;resolve:

Designar RENATA DE FIGUEIREDO TAVARES DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 15.687-6, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Palmares, com o encargo de
prestar assessoramento jurídico em gabinete de procurador da Re-
pública na Procuradoria da República em Pernambuco.

LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM

PORTARIA N° 135, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF n.º 727/2011;resolve:

Art. 1º - Dispensar SIMONE HOLLANDA REGO BARROS
SIVINI, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 14.294-8, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, de Gabinete de Procurador da
República - GABPR6, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

Art. 2º - Designar ALEXSANDRO GOMES DE MELO SIL-
VA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-adminis-
trativo/administração, matrícula n.º 19.844-7, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, de Gabinete de Procurador
da República - GABPR6, da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

LUCIANO SAMPAIO GOMES ROLIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 695, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pala Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir do dia 07 de janeiro de 2014, o servidor
RODRIGO DE ALCANTARA ZIMMERMANN, matrícula 16968-4,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da função de Assessor - Nível II, FC-02, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Rafael Brum Miron, da
Procuradoria da República no Município de Itajaí.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 960, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, e a Resolução nº 75/2008 do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do MPT, o
afastamento do País e das funções institucionais, com ônus parcial, de
22.02 a 2.03.2014, incluído trânsito, do Procurador do Trabalho Ra-
fael Dias Marques, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região, para participar a convite do Estado de Chiapas, México, de
visita técnica com o propósito de estabelecer vínculos de cooperação
internacional.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 962, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, e considerando o que consta do Processo nº
2.00.000.021004/2013-43, em especial as certidões exaradas nas 177ª,
178ª e 179ª Sessões do CSMPT, resolve:

Autorizar o afastamento do País e das funções institucionais,
com ônus limitado, de 10.1.2014 a 2.6.2014, da Procuradora do Tra-
balho QUÉZIA ARAÚJO DUARTE DE AGUIAR, lotada na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 12ª Região, para participar do
curso de Mestrado em Direito da Universidade de Lisboa, em Por-
tugal.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PG nº 900, de 22 de novembro de 2013,
publicada no DOU nº 230, de 27/11/2013, Seção 2, incluir no texto:
"a contar de 22/11/2013"

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 481, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor CARLOS IONEY CARNEIRO MELO,
matrícula 6004208-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho
José Alves Pereira Filho, código CC 03, na Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 484, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nomear o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA CASAS, ma-
trícula 6006243-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o Cargo em Comissão
de Diretor da Procuradoria do Trabalho no Município de Rio Bran-
co/AC, Código CC-01, na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª
Região/RO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO
PORTARIA Nº 486, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT
nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ALYNE MENDONÇA SANTOS, ma-
trícula 6006219-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora-Geral do Tra-
balho Evany de Oliveira Selva, código CC 03, na Procuradoria Geral
do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARÁUJO

PORTARIA Nº 487, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar o servidor SANDRO SILVA DE SOUZA, ma-
trícula 6005422-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente Nível II, código FC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 19ª Região/AL.

II- Designar o servidor JOSÉ GUIDO DO REGO SANTOS
NETO, matrícula 6004011-4, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de As-
sistente Nível II, código FC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 19ª Região/AL, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 352, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILI-
TAR, nomeado pela Portaria nº 290/PGJM, de 05/11/2013, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Portaria PGJM nº
439, de 23 de outubro de 2012, e, considerando o contido no Processo
nº 08160.000238/11, resolve:

Conceder o pagamento do Adicional de Atividade Penosa,
no percentual 20% (vinte por cento) do vencimento básico mensal ao
servidor, MAURÍCIO FRANTZ, matrícula nº 1452-4, Analista do
Ministério Público da União/Apoio Jurídico/Direito, a contar de
09/12/2013, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS,
haja vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 633, de 10 de de-
zembro de 2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 353, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público Militar,
no uso das atribuições regimentais e das que lhe foram delegadas
pelas Portarias PGJM nº 290, de 05 de dezembro de 2013 e nº 240,
de 11 de junho de 2012, resolve:

1 - Delegar competência à Analista de Engenharia Civil/Pe-
rito do Ministério Público Militar, servidora CLÁUDIA CARNEIRO
ARAÚJO, para representar o Ministério Público Militar junto à Com-
panhia Estadual de Águas e Esgotos do Rio de Janeiro (CEDAE) e
junto aos demais órgãos públicos que se façam necessários, espe-
cificamente no que concerne ao remanejamento de redes de água
potável e esgoto existentes no terreno em que será construída a nova
sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
devendo ser publicada no Boletim de Serviço do Ministério Público
M i l i t a r.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.670, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e em razão da reestruturação determinada pela Portaria Normativa PGJ nº

291/2013, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores para exercerem os cargos em comissão, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Publico do

Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

ANEXO I

Nome M a t r. C a rg o CC/FC Descrição da Função Origem da Função
ELLEN VIEIRA DA CONCEI-
ÇÃO PALMEIRA

2267 TECNICO DO MPU/APOIO
TECNICO ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

CC-02 Chefe de Divisão Divisão de Controle
de Atendimento da
Ouvidoria

WANDRESSON OLIVEIRA CA-
VA L C A N T E

3451 TECNICO DO MPU/APOIO
TECNICO ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

CC-02 Chefe de Divisão Central de Controle e
Informações para
Atendimento ao Cida-
dão da Ouvidoria

ZENAIDE SOUTO MARTINS




